iii

filicarum praediorumque suorum accessione veri domini existimantur. In omnibus autem huius possessionibus una erit eademque possessionis conditio spectanda, ut domini quidem sint et habeantur omnes, ne tamen usus publicum, quatenus ad usum fluminis necessarius est, impediant aut turbent¹⁰).

Ripas

in suis vicinorumque Principum territoriis, ideoque ex usu priscorum temporum etiam haec litteris inuestiturarum, ut omnia fere alia, inferenda curarunt. Quare nego ex istis litteris inuestiturarum argumentum promi posse pro regio riparum iure.

10) Inanis et otiosa igitur est nostro iure de latitudine riparum disputatio, quam tractant *VLPPIANVS L. 1. §. 5. D. de fluminibus* et *PAVLLVS L. 4. §. 1. D. c. l.* qui ripam esse ait, quae plenissimum flumen continet, sed *Vlpianus* ripam definit, id quod flumen continet naturalem rigorem cursus sui tenens, nec ripas mutari, si quando vel imbris vel mari, vel qua alia ratione ad tempus excreuerit quod omnino sequimur, si inundatio sit temporaria, quae speciem fundi non mutat, et ob id secundum *CAIVM L. 7. §. 6. D. de acquir. rer. domin.* cum recesserit aqua palam esse eiusdem esse agrum, cuius et fuit. cf. *WAECHTLERI Opusc. p. 195.* Cum tamen saepe disceptationes de finibus riparum propter usum publicum orientur, auctoritate publica interdum certam riparum mensuram fuisse definitam cognoscimus, idque a Curatoribus alvei Tiberini esse factum variis inscriptionibus liquet. Quare mensores, in restructura limitum, certum spatium flumini per centurias adscribebant, quo tamen, si fluuius suis limitibus curreret, proximus quisque vteretur, nisi hos ipsos agros et hunc modum P. R. quibusdam vendiderit. Aliquibus locis impetrauerant etiam possessores a Praefide provinciae, ut aliquam latitudinem flumini daret. In quibus casibus fere latitudo assignabatur eatenus, quousque alluebat fluuius, indeque definitioni *Paullinae* lumen affertur. cf. *AGGENI Commentarius ap. GOESIVM, p. 57. MORSERVS* in opere: *Von der Landeshoheit in Ansehung Erd und Wassers, p. 214.* ait: *Vfer ist das Gestade oder die Steine oder Erde, so auf beiden Seiten eines Wassers zunächst an dasselbige gränzen.* Sed haec etiam definitio vaga est, quia fluuius modo maior, modo minor est.

In Germania fieri potest, ut Princeps sit utriusque ripae dominus, ipsamque territorium altera ripa terminetur; magni tunc momenti erit quaestio, quibus finibus ripa comprehendatur, quemadmodum anno huius seculi LXXIII, iure gentium inter Porufforum et Polonorum Reges de latitudine ripae vltioris cum fluuio *Notella* in Regem Porufforum translatae disceptatum audiuius, in qua quidem quaestione *Paulli* defini-